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{ÉE®´É®ÉÒ BÉEä +ÉÆiÉ àÉå ãÉäJÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉÒ ABÉE ZÉãÉBÉE 

+ÉãÉäJÉÉ{É®ÉÒÉÊFÉiÉ +ÉxÉÆÉÊiÉàÉ +ÉÉÆBÉEbä
 

 
करोड़ों में 

ब.स.ं ूकार बजट 
अनुमान 

{ÉE®´É®ÉÒ
2015 तक 
वाः तिवक 
आंकड़े 

बजट अनुमान की 
तुलना में वाः तिव क 
आंकड़ों का ूितशत 

चाल ू िपछले वषर् 
की 
तत् सबंंधी 
अविध 

(1) राजः व ूािप्तयां  169907.54 140660.38 82.79 82.31

(क) कर राजः व 138853.52 118111.98 85.06 87.32

(i) ः टांप और रिजः शी फीस  19426.00 17915.78 92.23 96.78

(ii) भ ूराजः व 1867.29 1063.93 56.98 55.03

(iii) िवबी, व् यापार आिद पर कर  69089.60 61870.48 89.55 91.15

(iv) राज् य उत् पाद शुल् क  11500.00 9500.55 82.61 80.72

(v) वः तुओं पर अन् य कर और शुल् क (*) 36970.63 27761.24 751.85  827.01

(ख) कर व् यितिरक् त राजः व  13509.02 9336.95 69.12 70.33

(ग) सहायता अनुदान तथा अिभदाय 17545.00 13211.45 75.30 56.30

(2) पूंजीगत ूािप्तयां 70953.57 8382.10 11.81 4.33

(क) उधार और अिमम की वसलूी  1035.82 559.98 54.06 65.51

(ख) अन् य ूािप्तयां  0.00 0.00 0.00 0.00

(ग) उधार तथा अन् य दाियत् व (शुद्ध) 69917.75 7822.12 11.19 3.18

(3) कुल ूािप्तयां (1+2) 240861.11 149042.48 61.88 64.94

(4) गरै योजना व् यय (एनपीई)¡(क)+(घ)£ 158739.66 120584.02 75.96 74.43

(क) राजः व लेखा पर गरै योजना व् यय  152128.89 119028.66 78.24 75.46

(ख) 11 में से व् याज भगुतान पर गरै 
योजना व् यय 23804.69 17145.22 72.02 73.97



(ग) वेतन/मजदरूी पर गरै योजना व् यय (#) 61968.34 52916.71 85.39 87.47

(घ) पूंजीगत लेखा पर गरै योजना व् यय 6610.77 1555.36 23.53 44.39

(5) योजनागत व् यय (पीई) {(a)+(c)} 82078.09 28177.99 34.33 42.84

(क) राजः व लेखा पर योजनागत व् यय 52311.40 18351.95 35.08 43.60

(ख) वेतन/मजदरूी पर योजनागत व् यय (#) 3230.05 3318.02 102.72 73.67

(ग) पूंजीगत लेखा पर योजनागत व् यय 29766.69 9826.04 33.01 41.85

(6) कुल व् यय (4+5) 240817.75 148762.01 61.77 64.94

(क) राजः व व् यय  204440.29 137380.61 67.20 69.07

(ख) पूंजीगत व् यय 36377.46 11381.40 31.29 42.23

(7) ऋण और अिगzम का सिंवतरण  43.36 280.47 646.84  

(8) राजः व अिधशेष (+)/घाटा(-){1-6 
(क)} -34532.75 3279.77 -9.50 -80.37

(9) राजिवत् तीय घाटा (-) /अिधशेष (+) 

 {6-(1+2(क)+2ख)} 69874.39 -7822.12 11.19 3.18

 

(*) माल और याऽी कर तथा धन कर सिहत / और  
(#) वेतन में सहायता अनुदान वेतन पर व् यय शािमल है । 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 



 
 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 

 
®öVöºBö |öÉöÊ{iö 

( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö 1(a) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 
 

   (` BöE®öäbÃ àöå) 

Àööºõöõ  2014-2015 2013-2014 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  ÀöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                10118.96 10118.96 9747.95 9747.95

àö<Ç                 9168.98 19287.94 8553.28 18301.23

VÉÚxÉ                8493.57 27781.51 10657.23 28958.46

VÉÖãÉÉ<Ç                15627.40 43408.91 10357.61 39316.07

+ÉMÉºiÉ              9624.86 53033.77 8994.52 48310.59

ÉÊºÉiÉà¤É®              20502.44 73536.21 9599.21 57909.80

+ÉBÉiÉÝ¤É®                1244.59 74780.80 10947.07 68856.87

xÉ´Éà¤É®               10519.41 85300.21 9716.28 78573.15

ÉÊnºÉà¤É®               11449.48 96749.69 11665.33 90238.48

VÉxÉ´É®ÉÒ                11830.76 108580.45 9099.04 99337.52

{ÉE®´É®ÉÒ               9531.53 118111.98 10131.04 109468.56

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                13560.58 123029.14

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
àöööÊºöBöE âJÉ 

 



 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

®öVöºBö |öÉöÊ{iö 
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  1(b) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

àööºõöõ  2014-2015 2013-2014 

ÀöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                547.92 547.92 730.96 730.96
àö<Ç 799.67 1347.59 578.44 1309.40

VÉÚxÉ                807.51 2155.10 1479.53 2788.93

VÉÖãÉÉ<Ç                858.49 3013.59 503.44 3292.37

+ÉMÉºiÉ              1085.04 4098.63 454.09 3746.46

ÉÊºÉiÉà¤É®              782.96 4881.59 443.69 4190.15

+ÉBÉiÉÝ¤É®                1166.52 6048.11 586.86 4777.01

xÉ´Éà¤É® 622.56 6670.67 510.96 5287.97

ÉÊnºÉà¤É®               676.04 7346.71 747.60 6035.57

VÉxÉ´É®ÉÒ                1215.36 8562.07 1758.14 7793.71

{ÉE®´É®ÉÒ               774.88 9336.95 641.86 8435.57

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                2008.56 10444.13

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 



 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

®öVöºBö |öÉöÊ{iö  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  1(c) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                          (` BöE®öäbÃ àöå) 

àööºõöõ  2014-2015 2013-2014 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                0.00 0.00 0.14 0.14

àö<Ç                 322.88 322.88 0.00 0.14

VÉÚxÉ                699.35 1022.23 1094.79 1094.93

VÉÖãÉÉ<Ç                1371.11 2393.34 956.77 2051.70

+ÉMÉºiÉ              1498.97 3892.31 614.76 2666.46

ÉÊºÉiÉà¤É®              1625.45 5517.76 1992.63 4659.09

+ÉBÉiÉÝ¤É®                1483.20 7000.96 1607.54 6266.63

xÉ´Éà¤É® 2363.89 9364.85 5.26 6271.89

ÉÊnºÉà¤É®               1232.03 10596.88 1073.45 7345.34

VÉxÉ´É®ÉÒ                2230.12 12827.00 1292.77 8638.11

{ÉE®´É®ÉÒ               384.45 13211.45 1845.20 10483.31

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                531.77 11015.08

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 



 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

{ÉÛÆVÉÉÒMÉiÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÄ 
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  2(a) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

àööºõöõ  2014-2015 2013-2014 

ÀöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                101.25 101.25 109.44 109.44

àö<Ç                 50.94 152.19 39.43 148.87

VÉÚxÉ                25.60 177.79 35.78 184.65

VÉÖãÉÉ<Ç                36.68 214.47 30.83 215.48

+ÉMÉºiÉ              37.78 252.25 41.14 256.62

ÉÊºÉiÉà¤É®              77.54 329.79 90.75 347.37

+ÉBÉiÉÝ¤É®                28.05 357.84 50.04 397.41

xÉ´Éà¤É® 39.28 397.12 17.84 415.25

ÉÊnºÉà¤É®               63.32 460.44 58.66 473.91

VÉxÉ´É®ÉÒ                30.85 491.29 37.98 511.89

{ÉE®´É®ÉÒ               68.69 559.98 29.80 541.69

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                199.68 741.37

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 



 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

{ÉÛÆVÉÉÒMÉiÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÄ 
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  2(b) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

àööºõöõ  2014-2015 2013-2014 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                0.00 0.00 0.00 0.00

àö<Ç                 0.00 0.00 0.00 0.00

VÉÚxÉ                0.00 0.00 0.00 0.00

VÉÖãÉÉ<Ç                0.00 0.00 0.00 0.00

+ÉMÉºiÉ              0.00 0.00 0.00 0.00

ÉÊºÉiÉà¤É®              0.00 0.00 0.00 0.00

+ÉBÉiÉÝ¤É®                0.00 0.00 0.00 0.00

xÉ´Éà¤É® 0.00 0.00 0.00 0.00

ÉÊnºÉà¤É®               0.00 0.00 0.00 0.00

VÉxÉ´É®ÉÒ                0.00 0.00 0.00 0.00

{ÉE®´É®ÉÒ               0.00 0.00 0.00 0.00

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                0.00 0.00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 

 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 



{ÉÛÆVÉÉÒMÉiÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÄ 
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö 2(c) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

àööºõöõ  2014-2015 2013-2014 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                -305.87 -305.87 -1760.01 -1760.01

àö<Ç                 2325.85 2019.98 -1071.04 -2831.05

VÉÚxÉ                1863.33 3883.31 -2693.26 -5524.31

VÉÖãÉÉ<Ç                4690.88 -807.57 1924.85 -3599.46

+ÉMÉºiÉ              3461.19 2653.62 81.31 -3518.15

ÉÊºÉiÉà¤É®              5354.83 8008.45 1300.47 -2217.68

+ÉBÉiÉÝ¤É®                -980.63 7027.82 3145.34 927.66

xÉ´Éà¤É® -2967.46 4060.36 -16.98 910.68

ÉÊnºÉà¤É®               -234.85 3825.51 -48.19 862.49

VÉxÉ´É®ÉÒ                -1115.58 2709.93 -575.76 286.73

{ÉE®´É®ÉÒ               5112.19 7822.12 1107.86 1394.59

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                24278.48 25673.07

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 

 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 



ªÉÉäVÉxÉäkÉ® BªÉªÉ  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  4(a) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

àööºõöõ  2014-2015 2013-2014 

ÀöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                10437.99 10437.99 8510.34 8510.34

àö<Ç                 10484.68 20922.67 7238.38 15748.72

VÉÚxÉ                9734.83 30657.50 8056.59 23805.31

VÉÖãÉÉ<Ç                10913.07 41570.57 11430.60 35235.91

+ÉMÉºiÉ              10458.65 52029.22 8247.19 43483.10

ÉÊºÉiÉà¤É®              14886.87 66916.09 10056.34 53539.44

+ÉBÉiÉÝ¤É®                10724.63 77640.72 13407.45 66946.89

xÉ´Éà¤É® 8323.68 85964.40 7534.19 74481.08

ÉÊnºÉà¤É®               9663.31 95627.71 10083.59 84564.67

VÉxÉ´É®ÉÒ                10993.00 106620.71 8383.64 92948.31

{ÉE®´É®ÉÒ               12407.95 119028.66 9473.45 102421.76

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                21844.04 124265.80

 
 

 

 

 

 

 

 

 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 

 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

ªÉÉäVÉxÉäkÉ® BªÉªÉ  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  4(b) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 



 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

àööºõöõ  2014-2015 2013-2014 

ÀöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                1164.93 1164.93 1035.62 1035.62

àö<Ç                 709.08 1874.01 681.26 1716.88

VÉÚxÉ                1377.95 3251.96 1319.75 3036.63

VÉÖãÉÉ<Ç                1701.74 4953.70 3433.20 6469.83

+ÉMÉºiÉ              1998.50 6952.20 -27.39 6442.44

ÉÊºÉiÉà¤É®              2728.87 9681.07 3042.27 9484.71

+ÉBÉiÉÝ¤É®                1258.64 10939.71 1124.99 10609.70

xÉ´Éà¤É® 1184.95 12124.66 897.67 11507.37

ÉÊnºÉà¤É®               1009.66 13134.32 800.00 12307.37

VÉxÉ´É®ÉÒ                2128.04 15262.36 1965.37 14272.74

{ÉE®´É®ÉÒ               1882.86 17145.22 1332.63 15605.37

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                3858.57 19463.94

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 

 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

ªÉÉäVÉxÉäkÉ® BªÉªÉ  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  4(d) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 



 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

àööºõöõ  2014-2015 2013-2014 

ÀöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE * |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                -85.67 -85.67 54.11 54.11

àö<Ç                 178.01 99.60 189.30 243.41

VÉÚxÉ                209.69 309.29 155.64 399.05

VÉÖãÉÉ<Ç                308.22 617.51 122.01 521.06

+ÉMÉºiÉ              197.38 814.89 88.77 609.83

ÉÊºÉiÉà¤É®              87.40 902.29 340.82 950.65

+ÉBÉiÉÝ¤É®                191.27 1093.56 267.92 1218.57

xÉ´Éà¤É® -82.12 1011.44 162.44 1381.01

ÉÊnºÉà¤É®               363.23 1374.67 300.75 1681.76

VÉxÉ´É®ÉÒ                153.37 1528.04 248.13 1929.89

{ÉE®´É®ÉÒ               27.32 1555.36 140.48 2070.37

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                820.75 2891.12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 

 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

ªÉÉäVÉxÉÉMÉiÉ BªÉªÉ  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  5(a) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 



 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

àööºõöõ  2014-2015 2013-2014 

ÀöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                74.85 74.85 212.90 212.90

àö<Ç                 795.02 869.87 370.57 583.47

VÉÚxÉ                685.38 1555.25 634.40 1217.87

VÉÖãÉÉ<Ç                1460.25 3015.50 1326.47 2544.34

+ÉMÉºiÉ              2182.24 5197.74 1484.23 4028.57

ÉÊºÉiÉà¤É®              2205.67 7403.41 1932.33 5960.90

+ÉBÉiÉÝ¤É®                1736.21 9139.62 1900.99 7861.89

xÉ´Éà¤É® 1586.84 10726.46 1258.32 9120.21

ÉÊnºÉà¤É®               2472.08 13198.54 1661.99 10782.20

VÉxÉ´É®ÉÒ                2432.04 15630.58 1932.77 12714.97

{ÉE®´É®ÉÒ               2721.37 18351.95 2143.96 14858.93

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                11583.19 26442.12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 

 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

ªÉÉäVÉxÉÉMÉiÉ BªÉªÉ  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö 5(c) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 



 
                                                           (`  BöE®öäbÃ àöå) 

àööºõöõ  2014-2015 2013-2014 

ÀöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                31.46 31.46 51.13 51.13

àö<Ç 1208.75 1240.21 301.86 352.99

VÉÚxÉ                1251.86 2492.07 1727.44 2080.43

VÉÖãÉÉ<Ç                509.18 3001.25 894.42 2974.85

+ÉMÉºiÉ              2856.38 5857.63 365.63 3340.48

ÉÊºÉiÉà¤É®              741.31 6598.94 1097.26 4437.74

+ÉBÉiÉÝ¤É®                667.82 7266.76 760.49 5198.23

xÉ´Éà¤É® 695.81 7962.57 1278.41 6476.64

ÉÊnºÉà¤É®               625.27 8587.84 1450.52 7927.16

VÉxÉ´É®ÉÒ                574.98 9162.82     1047.63 8974.79

{ÉE®´É®ÉÒ               663.22 9826.04 1997.87 10972.66

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                6331.09 17303.75

 
 
 


